
 

Dirigente: Maurizio Bocedi 
Responsabile del procedimento: M. Valeria PAPERI      Tel. 0523/330730                 e-mail: mariavaleriapaperi.istruzione.it 
Referente dell’Istruttoria: Davide Dotti Tel. 0523/330741 e-mail:  davide.dotti.pc@istruzione.it 

 
Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA     Tel: 0523/330723      

e-mail: usp.pc@istruzione.it   -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it   -  Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/  
 
 

 

 

OGGETTO: PROROGA DEL CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI PULIZIA DEI LOCALI 

ADIBITI AD UFFICIO SCOLASTICO PROVINCIALE DI PIACENZA. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO      che il servizio in oggetto è attualmente in carico alla ditta OPEN CLEAN, 

C.F./P.I. 01711970333, con sede legale in Piacenza, alla Via Conciliazione, 45, fino al 28 febbraio 

2023; 

RILEVATO       che, non sussistono le tempistiche per aggiudicare la commessa in oggetto 

tramite ordinaria procedura di affidamento del servizio entro la data di scadenza del contratto sopra 

richiamato; 

CONSIDERATO che si rende necessario garantire la prosecuzione del servizio de quo al 

fine di non paralizzare l’azione della pubblica amministrazione; 

VISTO  l’art. 106, co 11, D. Lgs. 50/2016 che disciplina la possibilità di modificare la durata 

del contratto in corso di esecuzione, limitatamente al tempo strettamente necessario per 

l’individuazione di un nuovo contraente; 

VISTA  la delibera dell’ANAC nr. 34/2011 e il parere AG 33/2013 con le quali l’ANAC ha 

affermato che la proroga è consentita in considerazione della necessità di evitare un blocco 

dell’azione amministrativa ancorandola al principio di continuità della medesima azione (art. 97 

Cost.), nei soli, limitati, eccezionali casi in cui vi sia l’effettiva necessità di assicurare 

provvisoriamente il servizio nelle more del reperimento di un altro contraente; 

CONSIDERATO il parere favorevole espresso dalla ditta OPEN CLEAN, per il tramite del 

suo legale rappresentante p.t., alla prosecuzione del servizio oltre la data di scadenza del contratto e 

alle medesime condizioni dello stesso fino a nuova aggiudicazione della commessa. 

mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/


 

Dirigente: Maurizio Bocedi 
Responsabile del procedimento: M. Valeria PAPERI      Tel. 0523/330730                 e-mail: mariavaleriapaperi.istruzione.it 
Referente dell’Istruttoria: Davide Dotti Tel. 0523/330741 e-mail:  davide.dotti.pc@istruzione.it 

 
Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA     Tel: 0523/330723      

e-mail: usp.pc@istruzione.it   -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it   -  Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/  
 
 

 

 

DETERMINA 

 

- Di concedere alla ditta OPEN CLEAN una proroga del contratto per il servizio di pulizie, 

come sopra indicato, dal 1° marzo 2023 fino al 31 agosto 2023 e, comunque, fino ad 

aggiudicazione di nuova commessa; 

- che l’esecuzione del relativo servizio avvenga alle stesse condizioni e termini del contratto 

oggetto di proroga; 

- che l’Amministrazione si riserva il diritto di recedere anticipatamente nel caso in cui 

l’aggiudicazione della commessa avvenga in data anteriore rispetto al termine di proroga; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito web istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente” in applicazione del D. Lgs. 33/2013. 

 

IL DIRIGENTE 

Maurizio Bocedi 

 

mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/

		2023-02-24T11:22:39+0000
	BOCEDI MAURIZIO


		2023-02-24T12:32:10+0100
	protocollo




